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6 Fjala hyrése nga Kryetari i Komisionit

omisioni Parlamentar pér Shéndetési, Puné dhe
Miréqgenie Sociale, si komision funksional, éshté
hemeluar né shkurt té vitit 2008 dhe ka té
pércaktuar fushéveprimin dhe objektivat e tij. Fushat gé i

mbulon Komisioni jané té gjéra dhe kérkojné pérkushtim té

madh, e ato jané: shéndetésia, punésimi dhe ¢éshtjet sociale.

Kjo éshté legjislatura e treté qé funksionon ky Komision késhtu
qé, éshté krijuar njé vazhdimésiné punén e tij me orientim dhe

objektiva té qarta. Né pérbérjen e Komisionit ka deputeté nga

pérbérja e kaluar dhe deputeté té rijné.

Anétarét e Komisionit pérfaqésojné grupet parlamentare té Kuvendit, té cilét jané té
pérkushtuar dhe shumé profesional né punén e tyre. Né Komision mbizotéron njé frymé
kolegjiale dhe pér c¢éshtje té réndésishme pérmbajtiesore ka konsensus né marrjen e
vendimeve.

Komisioni pér Shéndetési, Puné dhe Miréqenie Sociale ka arritur me sukses ta pérmbyll vitin
2008, duke shqyrtuar njé numér té projektligjeve té réndésishme, qé rregullojné fusha té
caktuara né shoqéri. Ndér aktivitetet tjera té Komisionit kané qené: organizimi i dégjimeve
publike, monitorimi i zbatimit té ligjit, vizitat népér institucione shéndetésore dhe té
pérkujdesjes sociale, zhvillimi i debateve né Komision pér gjendjen e shéndetésisé, raportimi
para Komisionit i Ministrit té Shéndetésisé dhe pérfagésuesve té institucioneve tjera
shéndetésore dhe sociale.

Gjaté vitit 2008, Komisioni ka punuar né Projektligjin e Punés, né té cilin éshté punuar
shumé, mirépo, ky projektligj éshté térhequr me kérkesé té Qeverisé dhe kjo mbetet njéra nga
sfidat e Komisionit pér vitin 2009. Njé sfidé tjietér e paraparé nga Komisioni, pér vitin 2009,
do té jeté shqyrtimi i Projektligjit pér Sigurimet Shéndetésore. Ky projektligj éshté shumé i
nevojshem pér qytetarét dhe shéndetésiné né pérgjithési. Pér kété qgéllim, Komisioni ka
planifikuar té realizoj ndonjé vizité jashté vendit, me qéllim té marrjes sé pérvojave né
rregullimin e késaj fushe. Gjithashtu, Komisioni parasheh té angazhoj ndonjé ekspert qé do té
ofroj ekspertizén e tij, gjaté procesit ¢ amendimit té projektligjit. Komisioni do té
bashképunoj ngushté me té gjitha organizatat vendore e ndérkombétare (USAID, NDI, OSCE,

etj.), me qéllim té arritjes sé objektivave té parashtruara para vetes.

Sadik Idriz

Kryetar i Komisionit



6 Fushéveprimtaria e Komisionit

Komisioni pér Shéndetési, Puné dhe Miréqenie Sociale éshté njéri nga komisionet
funksionale né Kuvendin e Republikés sé€ Kosovés, i cili ka t€ pércaktuara kornizat
e fushave brenda té cilave zhvillon veprimtaring e tij. Né kuadér t€ fushéveprimit t&
tij, Komisioni angazhohet né: pércaktimin dhe pércjelljen e zbatimit té politikave
pér zhvillimin dhe funksionimin sa mé efikas t€ shéndetésisé dhe ¢éshtjeve sociale
né Kosové, té cilat ushtrohen nga Institucionet e Republikés sé€ Kosovés; krijimin e
njé ambienti ligjor t€ pérshtatshém pér mbrojtjen shéndeté€sore dhe sociale t&
qytetaréve t€ Kosoves, duke nxitur aplikimin e standardeve bashkékohore;
konceptimin e njé strategjie t€ pérgjithshme pér mbrojtjen shéndetésore dhe
sociale t€ qytetaréve t€ Kosovés; mbikéqyrjen e punés s€ Qeverisé né€ fushén e
shéndetésis€ dhe ¢éshtjeve sociale; integrimin e institucioneve shéndetésore né
asociacionet ndérkombétare té shéndetésise;

Plani i Punés pér vitin 2008

NEé pérputhje me Strategjing Legjislative
té Qeverisé dhe objektivat, né muajin
shkurt, Komisioni pér Shéndetési, Puné
dhe Miréqenie Sociale ka hartuar dhe
miratuar Planin e Punés pér vitin 2008, né
bazé t€ t& cilit ka zhvilluar aktivitetet

si komision funksional. Me géllim té
vlerésimit t& punés dhe planifikimit pér pjesén e dyté t& vitit 2008, gjaté€ muajit
shtator, Komisioni ka ndryshuar dhe plotésuar Planin e Punés.

Plani i Punés pér vitin 2008 ka paraparé: shqyrtimin e t€ gjitha projektligjeve qé i
pérkasin fushave q€ mbulon Komisioni, zhvillimin e vizitave népér institucionet
shéndetésore dhe sociale, vizita studimore jashté vendit, monitorimin e zbatimit té
ligjeve, organizimin e dégjimeve publike, raportimin e ministrave pérkatés dhe
pérfagésuesve tjeré para Komisionit pér ¢éshtjet qé€ vleré€son té€ réndésishme,
bashképunim me té gjitha organizatat vendore e ndérkombétare dhe ka paraparé t&
bashképunoj ngushté me ministrité pérkatése n€ hartimin e buxhetit pér vitin 2008.

Né pérgjithési, duke marré parasysh aktivitetet e zhvilluara gjaté vitit, Komisioni

ka arritur né masén mé t€ madhe té€ pérmbush Planin e Punés pér vitin 2009.



@ Mbledhjet e Komisionit

Komisioni pér Shéndetési, Puné dhe Miréqgenie Sociale, gjaté vitit 2008, ka mbajtur 26
mbledhje té rregullta. N& kéto mbledhje, Komisioni ka shqyrtuar t€ gjitha projektligjet
pér té cilat €shté caktuar sikomision funksional. Pér t€ gjitha projektligjet, Komisioni ka
pérgatitur raporte me amendamente, t€ cilat i jané rekomanduar komisioneve kryesore
pér shqyrtim dhe miratim. Komisioni ka shqyrtuar edhe njé numeér té kérkesave drejtuar
atij nga institucione t€ ndryshme pér c¢éshtje t& caktuara. Gjithashtu, Komisioni ka
zhvilluar disa debate pér ¢éshtjet q& ka konsideruar qé jané me réndési.

Gjaté vitit 2008, Komisioni ka formuar 7
grupe punuese, 6 grupe punuese pér
projektligie (pér secilin projektligj nga
nj€) dhe nj€ grup punues pér monitorim t&
zbatimit t€ ligjit. Numri i takimeve té
grupeve punuese gjithsej éshté 15. Puna
profesionale e grupeve punuese ka qené
shumé efikase, kjo ka ndikuar qé
Komisioni t€ jeté funksional dhe té
parages rezultate t€ mira.

Me ftesé t€ Komisionit, né mbledhje kané prezantuar pérfagésues té Ministrisé sé&
Shéndetésis€, Ministrisé s€ Punés dhe Mirégenies Sociale dhe pérfagésues té tjeré t&
institucioneve publike shéndetésore.

Mbledhjet e Komisionit kan€ gené publike dhe jané pércjell nga pérfagésues té
organizatave jo qeveritare vendore e ndérkombétare. Né mbledhjet e Komisionit jané
zhvilluar debate t€ hapura dhe konstruktive. Né pérgjithési, mbledhjet ¢ Komisionit
kané gené té suksesshme dhe kané plotésuar standardet demokratike.

Shqyrtimii Projektligjeve

Gjaté vitit 2008 Komisioni pér SHPMS ka shqyrtuar 6 projektligje. Projektligjet e
shqyrtuara jang:
- Projektligji pér ndryshimin dhe ploté€simin e Ligjit t&€ Inspektoratit Punés;
- Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Skemén e Ndihmés
Sociale né Kosové;
- Projektligji pér Rehabilitimin Profesional dhe Punésimin e Personave me aftési
té Kufizuara;
- Projektligji pér Pérkrahje Materiale Familjeve t&¢ Fémijéve me Aftési t&
Kufizuar té Pérhershme;
- ProjektligjiiPunés;
- Projektligji pér Ndérprerjen e Shtatzénésisé;



¥

Katér projektligjet e para jané miratuar nga Kuvendi dhe jané n€ fuqi ndérsa, me kérkes¢ t&
Qeverisé &éshté térhequr Projektligji i Punés pér ripunim. Ndérkaq, pas miratimit nga
Kuvendi, Presidenti e ka kthyer pér ndryshim Ligjin pér Ndérprerjen e Shtatzénésisé.
Komisioni e ka rishqyrtuar dhe ka miratuar amendamentet e reja dhe tani ky projektligj éshté
proceduar.

Dégjimet Publike

Me géllim té€ grumbullimit t€ sa mé shumeé informatave dhe pérfaqésimit sa mé t€ madh, duke
pérfshiré edhe grupet e interesit, Komisioni organizon dégjime publike. Eshté me interes qé
né kéto takime t€ pérfshihen sa mé shumé pérfagésues té grupeve qé preken drejtpérdre;jté ose
jo drejtpérdrejté nga ligji apo ¢éshtja pér té cilén debatohet.
Komisioni pér SHPMS, gjaté vitit 2008, ka mbajtur dy dégjime publike. Dégjimi i paré, pér
“Projektligjin e Punés ”, €sht€ mbajtur né Kuvend n€ muajin gershor. Ndérsa, dégjimi i dyté,
me temén “Gjendja e Shéndetésisé né Regjionin e Gjilanit”, éshté mbajtur né Gjilan né
muajin tetor, i cili ésht€ mbéshtetur nga NDI. Mbajtja e dégjimeve publike jashté ndértesés s¢
Kuvendit, nga Komisioni éshté vlerésuar si nevojé pér t€ gené sa mé afér qytetaréve dhe

problemeve té tyre. Gjithashtu, kjo paraqet njé praktikeé té re né€ punén e komisioneve.

Mbikéqyrja e zbatimit té Ligjeve

Né bazé t€ Rregullores sé Punés sé¢ Kuvendit, neni
53, Komisioni ka autoritetin t€ mbikéqyr zbatimin e
ligieve nga Qeveria e Kosovés ose ministria
pérkatése.

Né bazé t€ kétij autoriteti, né muajin korrik,

Komisioni ka pérzgjedhur t€ monitoroj zbatimin e
Ligjit pér Veprimtariné Private né Shéndetési, i cili
pér kété qéllim ka formuar njé€ grup punues. Komisioni, i mbéshtetur nga stafi mbéshtetés
dhe NDI, ka hartuar Planin e Monitorimit dhe Planin e Veprimit, né bazé té t€ ciléve, grupi
punues ka zhvilluar aktivitetet e tij. Deri tani grupi punues ka mbajtur 6 takime.

Né kuadér té aktiviteteve t&€ monitorimit, Komisioni ka zhvilluar takime me pérfagésues té
Ministrisé s€ Shéndetésis€ dhe ka realizuar 10 vizita n€ terren, ku jané takuar me pérfagésues
té institucioneve komunale (Prizren dhe Prishtin€) dhe pérfaqésues t€ institucioneve private
shéndetésore (Prizren, Fushé Kosové dhe Prishting).

Deri tani grupi punues ka pérgatitur njé draft raport, i cili €shté shqyrtuar n€ Komision, me
kérkesé té té cilit Komisioni ka vendosur t€ mbaj njé dégjim publik gjaté muajit janar 2009.
Pas mbajtjes s¢ kétij dégjimi, Komisioni do t& pérgatisé njé raport pérfundimtar dhe do t&
kérkoj nga Kuvendi qé ta shqyrtoj até.



@ Raportimi i Ministrave dhe pérfaqésuesve tjeré

Gjaté vitit 2008, me kérkesé t€ Komisionit, ka raportuar Ministri i Shéndet&sis¢ z. Alush
Gasbhi, i cili raportoi mbi gjendjen e shéndetésisé né Kosové dhe pér pérgatitjet e ministrisé
né procedimin e Projektligjit pér Sigurimet Shéndetésore. Para Komisionit kané raportuar
pér gjendjen e shéndetésisé, Drejtori i Qendrés Klinike Universitare t&€ Kosovés dhe Drejtori
1 Qendrés Emergjente.

Ndérkaq, me ftesé té¢ Komisionit, pér Projektligjin e Punés dhe Projektligjin e Inspektoratit t&

Punés, kané prezantuar pérfagésues nga Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale.

Vizitat né terren

Né kuadér t& fushéveprimit t& tij dhe
funksionit t&€ mbikéqyrjes s€ punés sé
institucioneve né€ fushén e shéndetésisé
dhe c¢éshtjeve sociale, Komisioni pér
SHPMS ka zhvilluar dy vizita né terren.

Vizita e paré€ &shté zhvilluar né€ muajin maj
né Institutin Special té Shtimes, ndérsa,

vizita e dyté éshté realizuar né muajin
tetor né Spitalin Regjional té Gjilanit.
Qéllimi i kétyre vizitave ka gené njohja me gjendjen e kétyre institucioneve, problemet me t&
cilat ata pérballen dhe ofrimi i pérkrahjes brenda autoritetit q&é ka Komisioni.

Vizita e Kryetarit té Komisionit homolog té Republikés sé Shqipérisé

Komisioni pér SHPMS i Kuvendit t€¢ Republikés s¢ Kosovés e priti né€ njé takim
pune, Kryetarin i Komisionit pér Shéndetési dhe Céshtje Sociale t&€ Kuvendit t&
Republikés s€ Shqipéris€, z. Tritan Shehu. QE&llimi i kétij takimi ishte njohja me

punén dhe mes anétaréve t€ dy komisioneve si dhe vénia e bashk&punimit né€ mes

tyre.
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Kontaktet

Marrédhéniet me Publikun

Sherif Konjufca Shef'i Seksionit

Stafi mbéshtetés i Komisi

Shpresa Haxhijaj Administratore e Zyrés

Drita Morina Zyrtare e Larté Ligjore
Fatime Qorri Zyrtare Ligjore

Mirjeta Heta Népunése Administrative

Zyrtari nga NDI gé mbéshtet Komisionin

Shefki Kastrati Zyrtar Legjislativ

Webfaqja e Kuvendit

Pérkrahur nga:

€yNDI

MNATIOMAL
DEMOCRATIC
INSTITUTE
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Zyra N - 08, Kati pérdhes

038 211 186
sherif.konjufca@assembly-kosova.org

Zyra E - 211, Kati I1

038 211 294
shpresa.ramosaj@assembly-kosova.org
038 211 293
drita.morina@assembly-kosova.org
038 213 803
fatime.qorri@assembly-kosova.or;

038 211 302
mirjeta.heta@assembly-kosova.org

Zyra N - 320, Kati 111

038 212 532 shefkikastrati
044 513 651
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